(fol. 67r) *Incipit summa dictaminis prosayci*<sup>5</sup>.  
*Magistri electi et doctores cursum proscarum modernorum servare statuerunt et ipsum componuerunt sic dicentes.*  
*Quicunque scribis literas vel compositiones, sic inciperis versum a dictione dissilaba non bene post eam sonat dactylus, ut si diccas: Deus omnium. Item. Sie inciperis dictiōnem trium sillabārum habentem versum, cuius trisilabe media sit producta, non bene sonat post eam dactylus ut: Magister militum. Cavendum autem est maxime, ne vel duos vel plures dactilos ponas continue, quia nimis*

<sup>4</sup> Vgl. Rockinger L., Briefsteller und Formelbücher des elften bis vierzehnten Jahrhunderts, Quellen und Erörterungen zur bayerischen und deutschen Geschichte, Bd. 9/1, München 1863, S. 9 ff.  
<sup>5</sup> Eine Hand des 17. Jahrhunderts schrieb unberechtigt hinzu: *Abutis Sifridi a ... Not.*

sunt celeres verbi gracia: Negligens servulus aliquis. Sed plures sppondeos bene poteris continuare in dictamine, ut est hoc: *Iste fidem suam reddit suspectam.* Item *notandum:* Si incepitis a dactilo pone plures sppondeos post dactylum, ut est hoc: Merito privatū arbor pulchriss floribus, vel ut: Dominus et Magister noster. Nota: In medio post punctum melius est incipere a spondeo quam a dactilo ut patet in exemplo: *Impudice matris corripit filiam et vix potest pudicum sapere, quia non habet discipinam impudica.* Hoc preterea notandum, quod finales versuum dictiones semper debet quasi pes dactylus precurvere. Ipsa vero dictio terminalis tocius versus debet esse tetrasilaba cuius penultima producatur ut sic: Cum in aliis suppletatur humanitas, diuinitas misercordiam consequatur, vel in fine clausule possunt esse due dissimile dictiones quia siacumque sint earum sic: *Inhumanitas est nimis agere contra hominem nimis dure, vel debet esse trisillaba cum monosillaba, ut sic: Se patrem fore didicit cuius viscera filiorum calamitas non excusat. Quandorquoque due dictiones trisillabe terminant versum, ut sic: *Labilis est natura humana. Plurumque dictio terminalis innervitur octo sillabari, ut sic: Communicare cum his merito abhorremus in quos latam sententiam credimus ex communicatis.**

Notandum autem, quod quinque sunt partes dictaminis, scilicet salutatio, captatio benevolencie, narratio, petacio, conclusio.

*Salutatio est salutis exoptacio. Captatio benevolencie est,* (67v)

*per que allicitur animus auditoris et hoc proverbium tale sit, quod uni et omnibus conveniat.*

*Ercordium est, ubi negotium incipit et est idem in epistola, quod captatio benevolencie in rhetorica.*

*Notandum autem, quod salutacionum quedam sunt prescripta, quedam subscripta, quedam circumscripta.*

*Prescripta sunt, quando substantivum nomen accidentibus prepontitur hoc modo: T. amico karissimo ingenii claritate perspicuo H., quicquid amicissimus amico<sup>6</sup>. Subscripta sunt, quando accidentia preponuntur et substantivum nomen in fine ponuntur hoc modo: Amicorum intimo et per omnia gratissimo B. T. dictaminis scientiam nomini recipiens preponuntur hoc modo: Reverentissimo patri et domino P. Dei gracia Patauiensis episcopo N. subiectio reverentia. Notandum, quod nomen recipientis quandoque per accusatum scribi oportet, quod si per dativum, nomen recipientis ponatur; in querilibet casum nominis protest desinere preter nominativum et vocativum, ut dicatur: Amico carissimo T. salutem cum affectu*

<sup>6</sup> T. u. H. unbekannt.

<sup>7</sup> Petrus, 1265—1280 Bischof von Passau. Vgl. Eu b 1 C, Hierarchia Catholica medii aevi, 1198—1431. tom. I, Monasterii 1898, S. 412 (fürder: Nikolaus Vischel von Heiligenkreuz, ca. 1300, den der Autor commemo-rierte). — N. möglicherweise identisch mit dem Schriftstellermönch

dilectionis, vel quicquid ipse sibi vel: intime dilectionis affectum aut: salutem cum intime dilectionis affectu. Si autem per accusativum nomen recipientis ponitur in infinitivum debet destinare salutatio, verbi gratia: Amicum karissimum T. Optant salutis portum cum alacritate obtinere vel ad culmen scientie pervenire.

Item notandum, quod captatio benevolencie quatuor modis fit: a persona scribentis, a persona audiens, a persona adversarii et ab ipsa re.

A persona scribentis fit, quando commendat se ac si diceret: Nisi bonum sit et honestum.

A persona auditoris sic dicimus: Vos estis tales, qui punitis reos et exaltatis humiles.

A persona adversarii quando dicimus in odio vel contemptum.

In odio, ut cum diceretur: Iste est porcida vel incestus.

In contemptum, ut cum dicatur: Iste est stultus vel stolidus.

Item exordium est secundum quosdam communis locutio in rhetorica vel communitate verbum in grammatica vel in auditoribus, ut Oracius: Oderunt peccare boni virtutis amore.

Item narracio est rerum gestarum explanacio. Narracio est alia sim (f. 68<sup>r</sup>) plex, alia composita. Simplex est illa, in qua agitur de uno solo negotio. Composita est illa, in qua agitur de pluribus.

Peticio est oracio, in qua petimus aliquid fieri vel non fieri. Petitionum autem alia adprecatoria, alia deprecatoria, ut sit priuatoria, alia commutatoria et multe atiae assumentes sibi ab eisdem verbis vocabula, que in eis ponantur.

Conclusio est illa oracio, per quam cognoscimus, quid debet ex factis vel non factis, et dicitur ideo conclusio, quia est terminus tacitus epistole.

Item. In principio huius operis esse dirimus partes epistole, quas executi sumus. Sed sciendum, quod in epistola fit quandoque diminucio parciū vel commutatio et de his consequenter estendendum.

Primo de diminuione. Notandum quod indignacionis littere privilegia, decreta, contractus, salutationem non habentia Privilegia pro salutatione habent: In perpetuum, verbi gratia: G.<sup>8</sup> episcopus talis loci venerabili frati E.<sup>9</sup> abbati ecclesie talis loci suisque successoribus canonice substitutis in perpetuum.

Diximus, quod epistole careant salutationem. Nunc vero de diminuione ceterarum parciū dicemus sed ordine converso.

Primo de conclusione. Nota: Quandoque conclusio opponitur duabus de causis vel quia nimis longa est epistola et prolixitas fastidium generat et ad fastidium tollendum non apponitur conclusio, quia certa est commoditas, que ex facto vel non facto debet sequi.

Item. Peticio quandoque remonetur ab epistolis, sed notandum, quod remota petizione, narracio non debet removeri, quia sine utroque nulla stabit epistola.

Item. Narratio quandoque potest removeri sicut in remissivis epistolis.

Item. Exordium potest removere facile et tamen stare potest epistola, quandoque ex duabus partibus, quandoque ex tribus, quandoque ex quatuor, nec minus perfecta est epistola.

Restat nunc dicendum de parciū commutacione. Salutatio numquam recedit a primo loco, sed res subposita exemplis clarius elucescit, si ponamus interminis. Ponatur, quod comes H.<sup>10</sup> sit obcessus a rege Anglie et scribat regi Francorum. Sic erit scribendum: Serenissimo, B.<sup>11</sup> Dei gracia regi Francorum, fidelissimus H., comes talis loci famulatum et obedientiam. Ecce salutatio, que locum non mutat. (fol 68<sup>v</sup>). Exordium deinde subiungitur sic: Mates- tam regiam ita concedet suis famulis in arto positis vici- tricem manum porrige ne adversus eos prevaleant inimici. Narracio sic: Sic de potentia sua superbit rex Anglie, quod omnem a se vendicat impotentem. Peticio sic: Unde maiestatem regiam presentibus imple- ro, ut in huius anxietatis angustia constituto, mihi succurrere vestrā clemencia non moretur. Conclusio sic: Nam si eius audacia non fuerit refrenata ad partes ceteras largam sibi fenestram aperiet et regnum vestrum licencius involvavit. Has duas partes sic poteris cum- mittere, primo petitionem, secundo exordium, tertio narrationem, ultimo conclusionem.